Дело № 5-188-0402/2025
УИД: 86MS0031-01-2025-002437-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
16 июня 2025 года                                                               пгт. Междуреченский

 Мировой   судья   судебного    участка    № 2    Кондинского судебного  района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Черногрицкая Е.Н.,
 рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «КРК» Кваченко Дмитрия Викторовича, ****

установил:

10.01.2025 в 00 час. 01 мин. Кваченко Д.В., являясь генеральным директором ООО «КРК», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. Железнодорожная,  6А, по телекоммуникационным каналам связи несвоевременно - 18.02.2025 представил в Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре сведения об 1 застрахованном лице по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2 (обращение 101-25-001-4628-2794), необходимые для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, при установленном сроке предоставления не позднее – 29.12.2024, чем нарушил подп. 5 п. 2, п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

В судебное заседание должностное лицо Кваченко Д.В. не явился, о времени и месте проведения судебного заседания извещен надлежащим образом, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

  Правовую основу и принципы организации индивидуального (персонифицированного) учета сведений о гражданах Российской Федерации, постоянно или временно проживающих (пребывающих) на территории Российской Федерации иностранных гражданах и лицах без гражданства в целях обеспечения реализации их прав в системе обязательного пенсионного страхования, а также в целях предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций, установлены Федеральным законом от 1 апреля 1996 № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" (далее Федеральный закон от 01.04.1996 № 27-ФЗ).

  Согласно пп. 5 п. 2 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ, страхователь представляет о каждом работающем у него лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых является выполнение работ (оказание услуг), следующие сведения и документы: дату заключения, дату прекращения и иные реквизиты договора гражданско-правового характера о выполнении работ (об оказании услуг) по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах начисляются страховые взносы, и периоды выполнения работ (оказания услуг) по таким договорам

  Из пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ следует, что страхователь предоставляет сведения по форме ЕФС-1 указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем прекращения.

 Как усматривается из материалов дела, в ходе проведения проверки по вопросу своевременности представления сведений, в соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ установлено, что должностным лицом – генеральным директором  ООО «КРК» Кваченко Д.В. в нарушение требований пункта 6 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ сведения по форме ЕФС-1 раздел 1 подраздел 1.1 представлены с нарушением срока – 18.02.2025 в отношении одного застрахованного лица (обращение 101-25-001-4628-2794), а именно сведения о кадровом мероприятии «дата окончания договора ГПХ» с * (СНИЛС *) с датой окончания договора – 28.12.2024. Срок предоставления сведения - не позднее 09.01.2025.
 Указанные действия послужили основанием для составления протокола об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении Кваченко Д.В.
Факт нарушения Кваченко Д.В. вышеприведенного требования законодательства и совершения вменяемого ему административного правонарушения, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 12.05.2025, содержащем сведения о месте, времени, способе совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вменяемого Кваченко  Д.В.;
- актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного и социального страхования от 18.03.2025;
- формой ЕФС-1, поданной ООО «КРК» в ОСФР по ХМАО-Югре в отношении застрахованного лица;
 - обращением ООО «КРК» от 18.02.2025 в ОСФР по ХМАО-Югре о принятии указанной электронная формы сведений о застрахованных лицах;
-   квитанцией о регистрации электронного обращения от 18.02.2025.

-  выпиской ЕГРЮЛ в отношении ООО «КРК», согласно которой Кваченко Д.В. является генеральным директором Общества, имеет право без доверенности действовать от имени юридического лица.

Оснований не доверять представленным доказательствам суд не усматривает, поскольку они согласуются между собой, противоречий не содержат, протокол об административном правонарушении составлен и подписан уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в нем отражены.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Кваченко Д.В. на момент совершения инкриминируемого ему правонарушения являлся генеральным директором Общества, то есть был наделен организационно-распорядительными полномочиями, в связи с чем в силу ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несет ответственность за своевременное предоставление сведений в территориальный орган фонда пенсионного и социального страхования.
Доказательств, подтверждающих, что должностным лицом ООО «КРК» Кваченко Д.В. своевременно предприняты все необходимые, достаточные и исчерпывающие меры для представления в установленный срок (не позднее 09.01.2025) в Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по ХМАО-Югре сведений по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.1, не представлено.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину должностного лица  Кваченко Д.В. установленной и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 15.33.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
 Признать генерального директора ООО «КРК» Кваченко Дмитрия Викторовича (паспорт: *) виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
 Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: КБК 79711601230060001140 получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (ОСФР по ХМАО – Югре, л/с 04874Ф87010, расчетный счет 03100643000000018700, к/счет  40102810245370000007,  Банк получателя: РКЦ г. Ханты-Мансийска г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163,  ИНН 8601002078,  КПП 8601011001, ОКТМО 71816163, УИН: 79702700000000288348 в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей  31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, необходимо представить в суд по адресу: ХМАО – Югры, Кондинский район, пгт. Междуреченский, ул. П.Лумумбы, д.2/1, телефон/факс 8(34677) 32-497.

Лицо, не уплатившее административный штраф, может быть подвергнуто административному наказанию в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Кондинский районный суд путем подачи жалобы через мировую судью судебного участка № 2 Кондинского района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, либо непосредственно в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка № 2                                                              Е.Н. Черногрицкая

5